
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00959556- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO

Las presentes actuaciones relacionadas con la suscripción de un Convenio General de Prácticas Educativas entre la
Facultad de Ciencias Químicas y el colegio “Jesús María” enmarcadas según lo dispuesto en la Ley Provincial de
Educación Nº 9870, en concordancia con los Arts. 30° inc. g) y 33° de la Ley de Educación Nacional N° 26.206.

CONSIDERANDO

El informe de pertinencia (Art. 7°, inciso a, Ord. HCS N° 06/2012) dispuesto por Secretaria Académica de esta
Facultad, que obra a orden # 6 del presente expediente;

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

RESUELVE:

Artículo 1º: Aprobar el convenio General de Prácticas Educativas entre la Facultad de Ciencias Químicas
representada en este acto por el Sr. Decano Prof. Dr. Marcelo Mariscal y el colegio “Jesús María” representado por
Marisa Elizabeth Torres, que como Anexo forma parte de la presente.

Artículo 2º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y Archívese.





 


 


CONVENIO DE PRÁCTICAS EDUCATIVAS 


 


Entre el Colegio  JESÚS MARÍA representado en este acto por el/la 


Representante Legal, Marisa Elizabeth Torres.  DNI 20082123  con domicilio legal 


en Vieytes 1635 Barrio Avenida de ciudad Córdoba, en adelante “la Institución 


Educativa”, y la Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de 
Córdoba, con domicilio legal en calle Av. Haya de la Torre y Medina Allende– 
Ciudad Universitaria de la localidad Córdoba, representada en este acto por el Sr. 


Decano Prof. Dr. Marcelo Mariscal, DNI Nº 24.627.114, actuando en el ejercicio de su 


cargo por Resolución del Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias 


Químicas, UNC, Nº 618/2021 y conforme a lo establecido en la Ord. HCS Nº06/12, en 
adelante “la FCQ”; se conviene en celebrar el presente CONVENIO DE PRÁCTICAS 


EDUCATIVAS, el que queda sujeto a las siguientes cláusulas o condiciones. 


 


PRIMERA: La FCQ acepta la propuesta de “la Institución Educativa” de permitir que 


el alumno Sergio Carreño de 6to año de la institución educativa JESÚS MARÍA, DNI 


95842566 (en adelante “el alumno”) realice tareas de prácticas no rentadas y/o 


relevamiento (enmarcado en lo dispuesto en la Ley Provincial de Educación Nº 9870, 


en concordancia con los Arts. 30° inc. g) y 33° de la Ley de Educación Nacional N° 
26.206 y reglamentación vigente) dentro de las instalaciones de la FCQ. 


 


SEGUNDA: La Práctica Educativa no rentada tendrá una duración de 8 horas, 


comenzando el lunes 28 de noviembre y finalizando el martes 29 de Noviembre de 


2022, conviniendo entre las partes que la jornada de práctica a cumplir por la 


PRACTICANTE en la FCQ, será de 4 horas diarias. 


 


TERCERA: El alumno se compromete a cumplir con las directivas técnicas y de 


seguridad que le sean impartidas por el personal de la FCQ debiendo respetar las 


mismas durante el horario en que se desarrolle la práctica y/o investigación, como así 
también adecuarse al cumplimiento de los horarios en que funcione la FCQ y el control 


fijado para los mismos. 


 







 


 


CUARTA: La práctica a desarrollar por el Practicante no generará ninguna relación de 


dependencia laboral ni jurídica entre ella y la FCQ, más allá de los objetivos 


estipulados por el presente Convenio como así también en el Convenio Marco 


suscripto con el Ministerio de Educación 


 


QUINTA: Se conviene expresamente que la FCQ queda eximida de todo tipo de 


responsabilidades emergentes de la legislación vigente referente a los daños 


causados con las cosas y las relaciones del principal con sus aprendices 


respectivamente. 


 


SEXTA: Se acuerda entre las partes que lel alumno se libera de responsabilidad por el 


deterioro parcial o total de elementos o cosas que la FCQ ponga a disposición para el 


aprendizaje en condiciones normales. 


 


SÉPTIMA: En función del proceso educativo y la intención de respetar la libre decisión 


de las partes, cualquiera de ellas podrá rescindir el presente convenio, explicando y 


comunicando fehacientemente a las otras, los motivos de su medida y sin que ninguna 


tenga derecho a reclamo alguno. 


 


OCTAVA: No se podrán formalizar Contratos de Trabajo entre la FCQ y el alumno, 


mientras dure la vigencia de la presente Práctica Educativa; como así también dar 


cumplimiento a las normas generales establecidas en la Ley Nº 19.587 de Seguridad e 


Higiene del Trabajo y su Decreto reglamentario. 


 


NOVENA: El seguimiento y evaluación de esta Práctica Educativa estará a cargo de: 


a) “La Institución Educativa”, a través de los instructores docentes que se detallan 


en el ANEXO I., teniendo a cargo: a) verificar el cumplimiento del presente convenio y 


evaluar a la alumna y b) la FCQ, a través de los tutores docentes que se detallan en el 


ANEXO I., quien tendrá a su cargo la coordinación y seguimiento de la Práctica 


Educativa, orientando las consultas de la alumna y manteniendo comunicación con el 


Docente Tutor o Coordinador. 


 







 


 


DÉCIMA: Al finalizar la Práctica, “La Institución Educativa” conjuntamente con la 


FCQ emitirán una certificación que especifique las prácticas realizadas por la 


PRACTICANTE. 


En prueba de conformidad, las partes firman tres ejemplares de un mismo tenor y a un 


solo efecto en la localidad de Córdoba a los………………….. días del mes de 


………………..de 2022.  


 


 


 


 
 


……................................. 


Por la Facultad de Ciencias 
Químicas 


 


 


........................................ 


Por la Institución Educativa 







 


 


ANEXO I 


 


Instructores docentes de la Institución Educativa: 


Prof. Boyallian Cristina    DNI : 17.157.697 


Tutores docentes de la FCQ: 


Gabriela Ortega 


Alumno: 


Sergio Carreño, DNI 95842566 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio de Prácticas Educativas - FCQ - Colegio Jesus María.docx


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00959536-UNC-ME#FCQ

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2022-00959536-UNC-ME#FCQ

		numero_documento: IF-2022-00959536-UNC-ME#FCQ

		fecha: Martes 15 de Noviembre de 2022

				2022-11-15T11:51:46-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00959536-UNC-ME#FCQ

		Numero_1: IF-2022-00959536-UNC-ME#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Liliana del Valle Ferreira

				2022-11-15T11:51:52-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2022-2480-E-UNC-DEC#FCQ
	fecha: Lunes 28 de Noviembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-11-23T13:23:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Olcese
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-28T08:44:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Marcelo Mario Mariscal
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-28T08:44:51-0300
	GDE UNC




